
 

Realizacja projektu zagospodarowania zieleni przy kościele św. Apostołów 

Piotra i Pawła w Lututowie. 

 

W październiku 2018 roku zakończono prace przy dwóch projektach 

pn.,,Zagospodarowanie zielenią terenu przy kościele w Lututowie. 

Projekt pierwszy obejmował wykonanie nasadzeń drzew i krzewów, założenie 

trawników oraz zakup i montaż budek lęgowych wokół trwałego ogrodzenia 

kościoła, czyli w części objętej ochroną konserwatorską. Drugim zadaniem 

projektu było wykonanie nasadzeń drzew i krzewów na parkingu przykościelnym, 

założenie trawnika, łąki kwietnej, obsadzenie skarpy i zagospodarowanie nowej 

plebani. 

      Zadanie to zostało zrealizowane przez Parafię Rzymskokatolicką pw. Świętych 

Apostołów Piotra i Pawła w Lututowie oraz skorzystano z dofinansowania ze 

środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Łodzi. Koszt całkowity projektu to 55 596,00 zł , z czego dofinansowanie 

z Funduszu Ochrony Środowiska, to w kwota 38 664,00 zł, pozostałą kwotę 

16 932,00 zł pokryła Parafia z własnego budżetu. 

Ideą przewodnią projektów było stworzenie nowej przestrzeni wokół 

kościoła, która będzie spełniała różne funkcje i zaspokajała potrzeby mieszkańców. 

Wokół kościoła zaprojektowano stacje drogi krzyżowej z zielenią towarzyszącą 

niską i wysoką, aby miejsce to odzyskało swoją religijną funkcję. Zwiększono 

bioróżnorodność gatunkową roślin poprzez nasadzenia drzew i krzewów 

ozdobnych oraz roślin wieloletnich. Zapewniono lepsze warunki siedliskowe dla 

ptaków poprzez montaż budek lęgowych. Teren przykościelny upodobały sobie 

zwłaszcza jerzyki i sowy, które objęte są w Polsce ścisłą ochroną gatunkową.  

            Przy drugim projekcie zagospodarowano skarpę, gdzie posadzono rośliny 

okrywowe i miododajne, będące  pokarmem dla ptaków i zwierząt. Kolejną 

przestrzenią jest teren nowej plebani , która ma charakter reprezentacyjny w części 

frontowej i użytkowy za budynkiem, przeznaczony dla harcerzy z miejscem na 

ognisko. Również założenie łąki kwietnej pomiędzy kościołem, a starą plebanią 

spełnia z jednej strony rolę rekreacyjną, otwartą dla społeczności lokalnej, 

przeznaczoną na odpoczynek, a z drugiej strony spełnia ważną rolę ekologiczną, 

stając się miejscem bytowania owadów i zwierząt. Zaplanowane rozwiązanie 

stanowi płynne przejście od nasadzeń wykonanych w granicach zabytkowego 

otoczenia kościoła, eksponujących jego funkcje sakralne, do swobodnej 

ogólnodostępnej przestrzeni rekreacyjnej, wykorzystywanej przez mieszkańców. 

Kolejną przestrzenią jest parking przykościelny, który tylko w części był 

wykorzystywany przez mieszkańców, pozbawiony roślinności w upalne dni nie 



zachęcał do parkowania samochodu. Obecnie teren obsadzono drzewami 

i krzewami, przywrócono pasy zieleni wzdłuż drogi i ogrodzenia.  

Dopełnieniem projektu będą umieszczone na murze kościoła stacje drogi 

krzyżowej oraz ustawione wokół kościoła ławki.  

Pragniemy podziękować wszystkim osobom zaangażowanym w to wielkie 

dzieło 

                                                                       ks. Waldemar Gruszka – proboszcz     

Beata Wyczałkowska – projektant 

Efekty realizacji projektu przed i po nasadzeniach roślin. 
Teren wokół kościoła - strona południowa i północna  

   
 

   
 

   
 



Stare kasztanowce wzdłuż ogrodzenia zastąpiono drzewami niskopiennymi,  

krzewami kwitnącymi i zimozielonymi. 

  
Pomnik Jana Pawła II i obejście kościoła 

   
Rabata przy Krzyżu 

   
Skarpa za ogrodzeniem  

   



 

Parking przy kościele 

  
 

  
Łąka kwietna 

   
Plebania nowa 

   



Trawnik przy ogrodzeniu 

   
Budki lęgowe 

                        

                                            
Tabliczki pamiątkowe 

 

   


